
COMUNE DI LOIANO

CITTA’ METROPOLITANA DI BOLOGNA

DETERMINAZIONE N. 

O R I G I N A L E

19/03/2020Data

 65 

Assunta il giorno DICIANNOVE del mese di MARZO dell'anno DUEMILAVENTI da GAMBERINI EVA 
Responsabile del AREA TERRITORIO E AMBIENTE

LAVORI DI RIPRISTINO DELLA STRADA COMUNALE VIA GRAGNANO LOCALITA' IL POGGIO - DETERMINA 
A CONTRARRE- CUP J47H19002040006

Oggetto:

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DI AREA

FIRMATO
IL RESPONSABILE DI AREA

GAMBERINI EVA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione 
digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE - Area Territorio e Ambiente - NR. 10 RESPONSABILE: Gamberini Eva 

 

OGGETTO: 

LAVORI DI RIPRISTINO DELLA STRADA COMUNALE VIA GRAGNANO LOCALITA' IL 

POGGIO - DETERMINA A CONTRARRE- CUP J47H19002040006 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 

RICHIAMATO il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;  

 

RICHIAMATI gli artt. 107 - 109 del TUEL, in forza dei quali le prerogative gestionali 

competono ai Responsabili dei Servizi (di Area), previa nomina sindacale; 

 

RICHIAMATO il provvedimento del Sindaco n.  32 del 13/12/2019 con il quale le è stata 

affidata per l’anno 2020 la responsabilità dell'Area Territorio e Ambiente; 

 

VISTI:  

• il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

• il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. e relativi allegati; 

• il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 

• il D.Lgs. n. 50/2016; 

• lo statuto comunale; 

• il regolamento comunale disciplinante l’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

• il regolamento comunale di contabilità; 

 

VISTO il DUP 2020-2022 approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 93 del 

19/12/2019; 

 

VISTO il bilancio di previsione finanziario 2020-2022 approvato con delibera di Consiglio 

Comunale n. 94 del 19/12/2019 e s.m.i.;  

 

VISTO il PEG 2020-2022 approvato con delibera di Giunta Comunale n. 155 del 19/12/2019 e 

s.m.i.; 

 

RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n. 61 del 27/08/2015 con cui è stata 

approvata, ai sensi e per gli effetti dell'art. 33 - comma 3bis - del D.Lgs. 163/2006, la 

convenzione con l'Unione Montana Savena-Idice per la gestione in forma associata della 

stazione appaltante unica e della centrale di committenza (SUA);  

 

RICHIAMATI: 

- l’art. 37 del D.Lgs. n. 50/2016, in particolare: 

o comma 1:  le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di 

strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 

vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 

procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e 

servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore 

a 150.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su 

strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza. 

Per effettuare procedure di importo superiore alle soglie indicate al 

periodo precedente, le stazioni appaltanti devono essere in possesso 

della necessaria qualificazione ai sensi dell'articolo 38. 



DETERMINAZIONE - Area Territorio e Ambiente - NR. 10 RESPONSABILE: Gamberini Eva 

 

o comma 2: salvo quanto previsto al comma 1, per gli acquisti di forniture e 

servizi di importo superiore a 40.000 euro e inferiore alla soglia di cui 

all'articolo 35, nonché per gli acquisti di lavori di manutenzione 

ordinaria d'importo superiore a 150.000 euro e inferiore a 1 milione di 

euro, le stazioni appaltanti in possesso della necessaria qualificazione di 

cui all'articolo 38 procedono mediante utilizzo autonomo degli strumenti 

telematici di negoziazione messi a disposizione dalle centrali di 

committenza qualificate secondo la normativa vigente. In caso di 

indisponibilità di tali strumenti anche in relazione alle singole categorie 

merceologiche, le stazioni appaltanti operano ai sensi del comma 3 o 

procedono mediante lo svolgimento di procedura ordinaria ai sensi del 

presente codice. 

o comma 4: se la stazione appaltante è un comune non capoluogo di 

provincia, fermo restando quanto previsto al comma 1 e al primo 

periodo del comma 2, può procedere direttamente e autonomamente 

oppure secondo una delle seguenti modalità: 

a) ricorrendo a una centrale di committenza o a soggetti aggregatori 

qualificati;  

b) mediante unioni di comuni costituite e qualificate come centrali di 

committenza, ovvero associandosi o consorziandosi in centrali di 

committenza nelle forme previste dall'ordinamento.  

c) ricorrendo alla stazione unica appaltante costituita presso gli enti di 

area vasta; 

- il comma 450 art. 1 della L. 296/2006 secondo cui l'obbligatorietà di ricorrere al  

mercato elettronico della pubblica amministrazione o ad altri mercati 

elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328, comma 1, del regolamento di cui al DPR 

n. 207/2010 o al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 

regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure, vige per gli 

acquisiti di beni e servizi superiori a € 5.000,00; 

- il comma 494 art. 1 della L. 208/2015 secondo cui vengono modificati i 

parametri per gli acquisti di carburanti, gas, energia, telefonia ... fuori dalle 

convenzioni CONSIP ed INTERCENTER; 

- il comma 512 art. 1 della L. 208/2015 secondo cui è obbligatorio ricorrere a 

CONSIP ed INTERCENTER per l'acquisto di beni e servizi informatici; 

 

VISTE 

- le avversità atmosferiche che hanno colpito anche il territorio del Comune di Loiano nel 

periodo di maggio 2019; 

- la delibera di Giunta Regionale n 1659 del07/10/2019 avente ad oggetto “CONCORSO 

FINANZIARIO REGIONALE AI SENSI DEGLI ARTT 8,9 e 10 DELLA LR 1/2005 E SS.MM.II. 

FINALIZZATO A FRONTEGGIARE LE SITUAZIONI DI EMERGENZA NEL TERRITORIO 

REGIONALE VERIFICATISI A SEGUITO DEGLI EVENTI ATMOSFERICI SEGNALATI NEL 

PERIODO SETTEMBRE 2019 SETTEMBRE 2019; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n 153 del 30/11/2019 avente ad oggetto ”RIPRISTINO 

STRADA COMUNALE VIA GRAGNANO – LOCALITA’ IL POGGIO – APPROVAZIONE PROGETTO” 

- la deliberazione di Giunta Comunale n 29 del 10/03/2020 avente ad oggetto ”RIPRISTINO 

STRADA COMUNALE VIA GRAGNANO – LOCALITA’ IL POGGIO – APPROVAZIONE PROGETTO 

ESECUTIVO” 

 



DETERMINAZIONE - Area Territorio e Ambiente - NR. 10 RESPONSABILE: Gamberini Eva 

 

DATO ATTO che:  

- Il Comune è stato ammesso al finanziamento relativamente al ripristino della 

strada comunale via Gragnano in località “Il Poggio” per un importo 

complessivo pari a € 115.000,00; 

- Il quadro economico complessivo approvato risulta pari a € 119.700,00; 

 

RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n. 61 del 27/08/2015 con cui è stata 

approvata, ai sensi e per gli effetti dell'art. 33 - comma 3bis - del D.Lgs. 163/2006, la 

convenzione con l'Unione Montana Savena-Idice per la gestione in forma associata della 

stazione appaltante unica e della centrale di committenza (SUA);  

DATO ATTO che la convenzione è efficace dal 10/09/2015; 

VISTO l’articolo 32 , comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che “prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte”; 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n 29 del 10/03/2020 con cui è stato 

approvato il progetto-esecutivo dei lavori di ripristino della strada comunale via Gragnano 

loc. “Il Poggio”; 

DATO ATTO che è stato acquisito il codice CUP J47H19002040006; 

RICHIAMATO l’art. 183 del TUEL disciplinante l’impegno delle spese; 

ATTESA la necessità di avviare la procedura per l’affidamento dei lavori in oggetto, nel 

rispetto delle disposizioni contenute nel Codice dei contratti di cui al d.Lgs. n. 50/2016; 

VISTO l’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale prevede che la 

stipula dei contratti venga preceduta da apposita determinazione indicante: 

• il fine che con il contratto si intende perseguire; 

• l’oggetto, la forma e le clausole essenziali; 

• le modalità di scelta del contraente; 

 

TENUTO conto che: 

• il fine che con il contratto si intende perseguire è l’esecuzione dei lavori di ripristino 

della strada comunale via Gragnano; 

• il contraente verrà scelto mediante affidamento diretto previa consultazione di tre 

operati economici ai sensi dell’art 36 c.2 lett. C del DLgs 50/2016  

RITENUTO di provvedere in merito e di: 



DETERMINAZIONE - Area Territorio e Ambiente - NR. 10 RESPONSABILE: Gamberini Eva 

 

• avviare la procedura per l’affidamento dei lavori; 

• assumere la conseguente prenotazione di spesa a carico del bilancio; 

 

RICHIAMATE  

- la determinazione 270-59/UO1/2019 così come rettificata con atto 279-65/UO1/2019 

con cui sono state affidate le indagini geologiche da eseguirsi per gli interventi di 

ripristino di via Gragnano; 

- determinazione 272-61/UO1/2019 così come rettificata con atto 356-83/UO1/2019 

con cui sono è stata affidata la progettazione e direzione lavori per gli interventi di 

ripristino di via Gragnano; 

- determinazione 302-68/UO1/2019 con cui sono stati impegnati i diritti di segreteria 

per l’autorizzazione ai lavori in zona vincolata idrogeologicamente, per gli interventi di 

ripristino di via Gragnano; 

- determinazione 39-06/UO1/2020 con cui sono stati sub-impegnati i diritti di 

segreteria integrativi per l’autorizzazione ai lavori in zona vincolata 

idrogeologicamente, per gli interventi di ripristino di via Gragnano (impegno GRAGN-

2019); ; 

- determinazione 38-05/UO1/2020 con cui sono state affidate le analisi dei terreni e, 

sub-impegnate le relative somme  per gli interventi di ripristino di via 

Gragnano(impegno GRAGN-2019); 

- l’impegno delle restanti somme necessarie per l’esecuzione dell’opera (impegno 

GRAGN-2019); 

 
DETERMINA 

 

1. DI STABILIRE che per l’affidamento dei lavori di “Ripristino strada comunale Via Gragnano loc il 

Poggio si procederà mediante richiesta di preventivo ad almeno tre operatori economici 

applicanto il criterio del minor prezzo in considerazione della tipologia di lavori e l’importo 

contenuto (inferiore a € 150.000,00) di cui all'art. 95, del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., tramite la 

Centrale Unica di Committenza e Stazione Unica Appaltante presso l’Unione dei Comuni; 

2. DI DARE ATTO che gli elaborati da porre a base di gara risultano approvati con 

deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 10/03/2020; 

3. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Direttore dell’Unione Montana Savena–

Idice quale Stazione Unica Appaltante affinché proceda con la predisposizione e adozione 

di tutti gli atti e adempimenti necessari e susseguenti; 

4. DI DARE ATTO che le somme necessarie pari a € 71.285,75 oltre a oneri della sicurezza 

per € 1.983,08 e Iva 22% per complessivi € 89.387,97 sono già state impegnate 

(impegno GRAGN-2019) al capitolo 28101/5703 “FONDO PLURIENNALE VINCOLATO - 

MANUTENZIONI STRAORDINARIE - VIABILITA', CIRCOLAZIONE STRADALE E SERVIZI 

CONNESSI” e verranno sub impegnate con riferimento al soggetto affidatario a seguito 

dell’espletamento della aggiudicazione della gara;  



DETERMINAZIONE - Area Territorio e Ambiente - NR. 10 RESPONSABILE: Gamberini Eva 

 

5. DI DARE ATTO, di dare atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del 

d.Lgs. n. 267/2000, che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa; 

6. DI RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del 

procedimento è l’arch. Eva Gamberini. 


		2020-03-19T14:54:41+0100
	Eva Gamberini




